

Zauważyć tylko trzeba, iż nie zawsze reduty te zasługują na poparcie i są prowadzone należyście. Ostatnia n. p. była tak źle urządzona, dopuszczono tak mieszane towarzystwo iż szanującym się ludziom trudno było wziąć w niej udział. Jestem zwolennikiem bardzo daleko posuniętej demokratyzacji społecznych stowarzyszeń — ale i w tem musi być pewna miara i granica, której niestety — nie zachowano.

Energicznie około swego rozwoju krążyła się niedawno powstałe we Lwowie Tow. literatów i artystów. Zapowiada ono w najbliższym czasie „Wieczór bajek” — dla starszych i młodszych dzieci. Na program złożyła się utworów oryginalnych wybitnych sił ze świata literackiego. Prezesową tego towarzystwa jest p. Siemaszkowa i trzeba przyznać, że p. Siemaszkowa dzielnie star towarzystwa dźwierża w rękach.

Hakata w Białej.

(Korespondencyja „Głosu Narodu”).

Biała, 21 stycznia.

Zakusy protestancko-niemieckie.

Od roku 1907 istnieje w Galicyi Związek hakatyjski pod nazwą: „Bund der christlichen Deutschen in Galizien”, którego organem jest „Volksblatt für die christlichen Deutschen in Galizien”, wychodzący w drukarni Mädlera w Białej. Celem związku jest niesienie pomocy srodze uciesiönym (!) Niemcom wschodniej Galicyi w walce o zagrożone prawa narodowe przez ścisłe zorganizowanie niemieckich kolonistów Galicyi. Związek nazwał się „chrześcijańskim”, aby duchowiestwu polskiemu wytrącić z ręki broń w agitacyi przeciw niemiecko-luterskim kolonistom i zjednoczyć protestantów z katolikami do walki z polskością. Szczególniejszą opieką chce związek otoczyć Kościół i szkołę, by je ochronić przed zarazą polskości.

Czy s pomysłki czy z nieością dokładnej znajomości geografii salicsono i Białe do wschodniej Galicyi, bo i ję także zapragnęli wspomniani związek opiekę swoją uczęścić. Dnia 3 stycznia br. zawiązała się tutaj miejscowa grupa owego związku z inicjatywą Neuböcka, gminnego sekretarza, któremu już raz za agitacyę hakatyjską wytoczono dyscyplinarne śledztwo. Przebieg odbytego w tym celu zgromadzenia jakoteż i osobistości, które na niem głos zabierały dowodzą jasno, że e hodzi tu o propagowanie protestantysty s m pomocą chytrych ujawniania się za sprawy narodowo-niemieckie, a więc o wpragnienie katolików-Niemców w służbę protestancką.

Dotyczy się trzeba, jak daleko posuwa się w Białej berzelność protestancka, która z tytułu, że jest niemiecka, rości sobie prawo supremacyi nad Kościołem katolickim i szkołą miejscową, która ma wprowadzić ją równikiem protestanta (!) także charakterystyczny objaw stosunków bialskich — dzieć jednak do niej uczęszczających, a wyjątkiem pewnego procentu żydowskiego, są wyłącznie katolickie Cele chrześcijańskie „Bundu” saszynają też i katolicy Niemcy podejrzliwym i należy podnieść, że dotychczas katolickie obywatelstwo Białej wobec owego związku s nielicznymi tylko wyjątkami trzymają się na uboczu. Do tych wyjątków, biorących czynny udział w związku, należy: Mädler, właściciel drukarni, u którego duchowieństwo w katolickie często zamawiają druki parafialne. Wobec tego winno duchowieństwo bialskie zwrócić na ten szczegół uwagę.

Pruskie wpływy. Znany ze swej prusofilskiej działalności Nordmarkverein urządzał raz koncert w hotelu pod „Czarnym Orłem”, w sali przystrojonej w barwy pruskie L... w popiersie Bismarka. Przygrywała muzyka wojskowa 100 pułku s Krakowa. Rzecz doniosła się do komendy i kiedy niedawno sążadano z Nordmarkverein w tym samym celu tej samej muzyki, władze wojskowe zupełnie słusnie odmówiły. Tymczasem Günther, poseł bialski udał się do ministra wojny, który wydał rozkaz, aby muzyka grała. Koncert odbył się rzeczywiście dnia 9 b. m. ku nie małej uciesze triumfujących prusofilów. Gdyby to tak nasz powiat s podobną gorliwością ujmowali się za sprawy polskie!

Ciekawe świadectwo wystawia sobie „Nowa Reforma” przez swoje zaprzycanie na nasze stosunki. Dość ostro wyraziła się o wspomnianym Nordmarkverein, natomiast wcale przychylnie nadmienila o zawiązaniu się miejscowej grupy „Bund der christlichen Deutschen in Galizien”, chociaż niestrudno dojrząc, jak bliskie pokrewieństwo łączy oba te związki. Niedawno znowu s prawdziwym entuzjazmem głosiła wiadomość, że miejscowemu protestantkiemu superintendentowi dodano do pomocy wikaryusza Polaka, w którym „Nowa Reforma” wita cenny nabytek dla inteligencyi polskiej w Białej. Kto tylko choćby trochę bliżej znał stosunki narodowościowe na Śląsku austriackim, ten wie jaką fatalną przysługę oddają polskości tu właśnie protestanci narodowości polskiej!

Betleem polskie. W niedzielę dn. 10 b. m. mieliśmy tutaj bardzo mity, a zarazem podniosły wieczór w Cytelni polskiej. Ruchliwiej tutejszy „Sokół” odegrał Betleem polskie L. Rydla wobec przepelnionej sali. Mimo wielkie trudności techniczne, poszczególne obrazy wypadły, jak na amatorów, nawet świetnie. Zaśluga w tem reżysera p. Bory czki. Silne wrażenie wywołane tym nieśródnym utworom, objawiło się ogólnym zdaniem, by przedstawienie powtórzyć. Żądaniu uczyniono sadość, wystawiając Betleem po raz drugi w niedzielę dn. 17 b. m. Taki wieczór to prawdziwe pokrzepienie ducha narodowego, jego sił sabbających w ustawicznej, a tak ciężkiej walce na kresach, która stanowczo za mało doznaje poparcia i uznania u wpływowych warstw społeczeństwa polskiego.

Posel Parczewski o Dumie i polityce polskiej.

„Nowy kurs” polityki wszechpolsko-październikowej w Dumie, zainicjowany przez p. Dmowski, nie znalazł aprobaty nawet wśród narodowo-demokratycznych członków Koła polskiego. Świadczą o tem wywody posła Parczewskiego na sejmiku relacyjnym w Kaliszu. P. Parczewski, który naturalnie, jako członek solidarnego Koła, musiał zachować pewną powściągliwość w krytyce, rozpoczął od ogólnej charakterystyki Dumy państwowej. Jest to „wielki departament, legalizujący postulat rządowe. Niema konstytucyji — niema właściwego parlamentu.

Prezes rady ministrów, p. Stołypin, powiadał przed dwoma laty w odpowiedzi na żądanie reform, zapowiedzianych w manifestacji październikowej: Naprawdę uspokojenie a dopiero później reformy! Uspokojenie nastąpiło — mówił poseł Parczewski — ale o szerokiach reformach nikt nie myśli.

Blok październikowców, nacjonalistów i umiarkowanej prawicy jest żywym reakcyjnym. Reformy nie wprowadzają, natomiast są nowe ciężary podatkowe. Naszych postulatów, nawet minimalistycznych, nie uwzględniali. Widocznie są zaczątki nacjonalizmu agresywnego, podobnego do pruskiego hakatyizmu! Akcya słowiańska wraca w stare kooryto panslawizmu. Koło polskie zbliżyło się do październikowców, aby uzyskać poparcie w głosowaniu nad sprawami polskimi. Głosowanie Koła polskiego nad projektem prawa o zaciąganiu pożyczki państwowej jest wyludnione; ale natomiast odmiennego zdania można być w sprawie głosowania nad projektem prawa o usuwaniu nieprawomyślnych od służby wojskowej, gdyż to prawo uświęca tajne dozory. Zbliżenie się Koła polskiego do październikowców do tej pory mówił poseł Parczewski — zgotowało same tylko zawody.

Kursa majsterskie w Galicyi.

Początek kursów majsterskich w Galicyi sięga lat dziesięćdziesiątych. Przed laty ósmnastu rozpoczęła krajowa komisya dla spraw przemysłowych wspólnie z Wydziałem krajowym akcye w kierunku podniesienia rzemiosła szewskiego.

Pierwszym ważniejszym krokiem na tem polu było założenie szkoły szewskiej w Uhnowie. Równocześnie podjęto starania o należyte wykształcenie fachowe sił nauczycielskich, któreby obowiązkowo udzielania nauki wszechstronnej w tym zakresie potdobać mogły. Główną pobudką, która komisję przemysłową i Wydział krajowy skłoniły do zajęcia się sprawą wykształcenia rękodzielników, w tym wypadku majstrów szewskich, była okoliczność, że ministerstwo wojny i obrony krajowej pod naciskiem postów w parlamencie zaczęły dopuszczać i drobnych przemysłowców do udziału w dostawach wojskowych. Z tego powodu zachodziła konieczna potrzeba udzielania majstrom szewskim instrukcyi fachowych, ażeby im podjęcie się dostaw bez wielkich strat umożliwili.

Pojęta przez kraj. komisję przemysłową i Wydział krajowy akcye poprowadził dalej członek komisyi inspektor przemysłowy we Lwowie p. Nawratil, który równocześnie wpływał na zakładanie spółek wytwórczych szewskich, mogących łatwo podejmować się wyrobu i dostawy obuwia dla armii. Usiłowania jednak w tym kierunku nie wielkie wydały rezultaty, z powodu, o których niedawno w artykułach kwestyi rękodzielnicy poświęconych szeroko mówiliśmy. Pod kierunkiem p. Nawratila wykształcił się na zdolnego i rzutkiego instruktora wędrownego dla szewstwa sp. Cielewicz, nauczyciel ludowy, który objeżdżał miasteczka galicyjskie, dawał fachowe pouczenia i udzielał wyjaśnień spraw zawodu dotyczących.

Z biegiem czasu, w miarę doświadczeń o pobytności tego rodzaju pouczeń, powstawały s nich systematyczne kursa majsterskie, obejmujące cały zakres nauki rzemiosła szewskiego. W r. 1897 wydał Wydział krajowy dla kursów specjalny przepis organizacyjny, rościągłono ich trwanie na czas od 6 do 7 tygodni i poczęto urządzić systematycznie w całym kraju jeszcze przed tem, nim to uczynił urząd dla popierania drobnego przemysłu prasy ministerstwa handlu w Wiedniu.

Takim był u nas początek kursów majsterskich. W ostatnich latach rozwój kursów jest coraz większy, choć nie taki, jakim pragnąłby w przybliżeniu być powinien; kursa są obecnie urządzane nietylko dla szewców, ale także dla innych zawodów rękodzielnicych i przybrały formę więcej ścisłej, a tem pożyteczniejszej naucei zawodowej.

W ubiegłym roku urządzono z ramienia kraj. komisyi przemysłowej i Wydziału kraj. ogółem ośm kursów majsterskich różnych zawodów, w których wzięło udział 120 uczestników. Jak na nasz wielki kraj, jedna i druga cyfra jest stosunkowo jeszcze bardzo skromna, ale obie wykazują postęp w porównaniu z cyframi s lat poprzednich.

Niezależnie od kursów, urządzanych przez Wydział krajowy, organizują i urządzają kursa majsterskie w kraju Instytucy dla popierania drobnego przemysłu we Lwowie i Krakowie, oraz różne stowarzyszenia przemysłowe, jak n. p. gospodniarskarskie we Lwowie i Krakowie, malarzkie i fryzjerskie w Krakowie i t. d. Ogólnie rzecz biorąc, stwierdzić należy w tym kierunku pewien dodatni ruch i życie, coraz większe zainteresowanie się sprawą fachowego wykształcenia wśród rękodzielników samych, co bezpośrednio uważać należy za objaw wielce dodatni.

W ciągu roku bieżącego odbędzie się w Galicyi z ramienia Wydziału krajowego 14

kursów, a mianowicie: 6 kursów szewskich we Lwowie, Brzeżanach, Strzyżu, Kołaczycach i Zywcu, a nadto kursy specjalny przy szkole szewskiej w Kolomyi; 4 kursa stolarskie w Jasle, Lwowie, Jarostawiu i Nowym Sączu; 1 kurs blacharski we Lwowie; 1 kurs zawodowy o krótszym trwaniu dla 12 piekarzy z powiaty we Lwowie; 1 kurs dla młynarzy we Lwowie; 1 kurs dla murarzy w Sienawie.

Urządzenie wymienionych kursów uchwalone zostało na odbytych we Lwowie s początkiem b. m. konferencyi delegatów: Wydziału kraj., kraj. komisyi przemysłowej, ministerstwa robót publicznych i instytucyj dla popierania drobnego przemysłu w Krakowie i Lwowie.

Na wspomnianej konferencyi reprezentanci ministerstwa robót publicznych i urzędu dla popierania drobnego przemysłu — jak donosi „Odrodzenie” — „oświadczyli przedewszystkiem gotowość, jak najżyliwszego popierania akcyi, mającej na celu urządzanie kursów zawodowych i majsterskich dla rękodzielników — oświadczyli, że dążyć będą do uzyskania na ten cel z odnośnej rubryki budżetu państwowego, jak najwydatniejszych funduszy, zwłaszcza, że rubryka ta na rok 1909 została podniesioną — że Urząd dla popierania drobnego przemysłu nie zamierza urządzić nadal w Galicyi kursów z wykładowym językiem niemieckim, gdyż próby czynione nie odniosły pożądanego skutku — że natomiast rzeczony Urząd popierania przemysłu będzie się starał urządzić we Wiedniu dla rękodzielników galicyjskich takie kursa, jakich się w kraju urządzając nie będzie, a zwłaszcza kursa, wymagające całych urządzeń maszynowych i wogóle kosztowniejsze, i to o ile możności w języku polskim lub przynajmniej przy pomocy dobrych tłumaczów — że wreszcie (Urząd będzie się starał o kształcenie kandydatów z Galicyi na dobrych instruktorów w kraju ych”.

Zacytowaliśmy ten bukiet obietnic ministerjalnych — celem zaznajomienia im możności stwierdzenia, czy obietnki te przynajmniej częściowo będą dotzymane. Dotychczas bowiem kończyły się zwykle wszystko na obietnicach — bo o ich dotrzymaniu nikt nie myślał.

Pomoc rządu potrzebna jest przedewszystkiem w kierunku finansowego poparcia kursów. W roku ubiegłym pomoc ta była bardzo mała, nie zostając w żadnym stosunku do potrzeb i koniecznych wyznań. W roku bieżącym urządzenie wymienionych wyżej 14 kursów kosztować będzie około 40.000 koron. Rząd centralny powinien przyjść z pomocą i pokryć przynajmniej choćby jakie 40 procent kosztów. Tymczasem — wedle doświadczenia z lat poprzednich — wcale się na to nie zanosi. Mamy jednak obie tnice ministerjalne, złożone przez urzędników Polaków, zobaczmy więc, jak oni ich dotrzymać potrafią.

Tymczasem mamy do zapamiętania ten pocieszający fakt, że sprawa kursów majsterskich zyskuje sobie trwałą grunt, nie wątpliwie z prawdziwym pożytkiem dla naszego rękodziela.

Luźne kartki.

W styczniową rocznicę...

Włec ciocia pamięta 63 rok?... Ciocha zdejmuję okulary, odkłada starą, o potkitych kartkach książkę, uśmiecha się smętnie i pyta? —

— Czy myślisz, iż to także dawno do roku pamięty? Zdzaje się, jak młodym, dziesięcioletni, iż to przeszłość, jak mgła, a my wszyscy widzieliśmy, my słyszeliśmy strażę, jęki rannych i dzwonki kibitek... Raz było tak: — W lasach puszczy grodniewskiej krył się powstańca, który s śmierni Narbutta zostali. Zaszyli się w głąb puszczy i czekałi, kiedy ruszyć będą mogli, a głód im dokuczał. Kilka dni bez pożywania przetrwali. Moja siostra Antosia, zaprzęga klaczkę swoją do kałamszki, upakowała chleba, słoniny, kaszy i powiada: — Sama zawiozę powstańcom.

Ojciec, staruszek wstrzymuje i odradza, lecz Antosia nie lęka się nikoego. — Dam sobie radę, dojadę i wrócę.

— I co dalej? Ciociu!.. co dalej? —

— Nie wróciła Antosia... nie wróciła. Schwycili ją Moskale, zaaresztowali, klaczkę kałamszką zostawili na drodze. Na szczęście klaczkę poznał znajomy nasz z folwarczku Hanelski, dał znać do nas, Chryste Jezul... Co tu począć?... Ojciec chory, nam Antosia arestowana, powstańcom śmierć głodowa grozi.

Zbieram się i jadę, uspokojam ojca, wrócę pewno, nie długo, muszę się dowiedzieć, gdzie Antosia, żywność odwiozę.

— Oh ciciu!.. jakie to straszne... —

— Sama siadam na wózek, przejeżdżam do Hanelek, odbieram klaczkę z kałamszką, pędzę do puszczy, a drogę znam wybornie. Spotyka mię patrol moskiewski. — Gdzie? z czem?... Robotnikom w pole wiozę żywność. Trafiłam na jakichś ludzi łagodnych, puściłi. Powstańcy biogostawili mię, dziękowali, rozpalili ogień, pytali o wieści!.. a ja wracałam przedko, ojca trzeba uspokoić, o uwolnienie Antosi starać się..

— I Antosię uwolnili? —

— O nie!.. Zostala skazana na Sybir — w więzieniu, w każdy słuł potem wzięła s skazanym na wieczne posilenie, wywieźli ich na Sybir i nigdy siostry mej już nie obaczyłam.

— Takie to były czasy, szeptę dziewięć zadumane.

— Myśmy patrzyli na krowę, strażę słydszeli, dzwonki kibitek nam dzwoniły... ale myśmy inaczej Polskę kochali, jak wy dziś!..

— Ciciu!.. naucz mię kochać Polskę!..

Ruch chrześcijańsko-socyalny.

Zgromadzenie drobnych kupców chrześcijańskich. W niedzielę dnia 24 bm. odbędzie się o godz. 4-jej popoł. w Domu Robotniczym przy ul. św. Tomasza zgromadzenie drobnych Kupców chrześcijańskich. Porządek dzienny zgromadzenia: 1. Założenie zawodowego stowarzyszenia przemysłowego. 2. Wnioski. Ze względu na ważność sprawy, bo rozchodzi się o walkę z Izba handlową, która nie chce dopuścić do założenia tego stowarzyszenia, ze względu na interesa żydowskie, o czem jeszcze napiszemy, powinni wszyscy drobni Kupcy chrześcijańscy wziąć w tem zgromadzeniu jak najliczniejszy udział.

OD ADMINISTRACYI.

Do zalegających s prenumerat! Szanownym Czytelnikom, zalegającym z prenumeratą, zwracamy uwagę, iż kto nie nadesłał należytości najdalej do 28 b. m. (czwartek) temu bezwarunkowo wstrzymamy dalszą przysyłkę pisma.

B. GABRYELSKA, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i pianole z gułtówką lub na szpity nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Prez s towarem pruskim! Kupcie tylko o chrześcijan!

KRONIKA.

CALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w sobotę Zaś. N. M. P. Jana Jan.; pojutrze w niedzielę trzecią po 3 Kr. św. Rodziny.

CALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 3; zachód przypada o godz. 4 minut 6; długość dnia godzin 8 minut 33.

Kraków 22 stycznia.

Przedwcześnie aprowadzania. „Słowo Polskie” zamieściło aż trzy sprawozdania z wtorkowego wiecu akademickiego, nadesłane mu telefonem i pocztą z Krakowa. Dwa pierwsze postali narodowi-demokraci jeszcze przed wiecem, stanęły one w sprzeczności z faktycznym przebiegiem wiecu. Później więc uzupełniono je obszerną relacją, najzupełniej kłamiwą. Nieprawdą jest bowiem, jakoby dokonano wyboru przewodniczącego i uchwalono rezolucyę pochwalającą (!) „słusne wystąpienie” wszechpolskich lwowskich przeciw namiestnikowi. Wszecpolacy krakowscy nie zdołali przeprowadzić uchwalenia tej rezolucy, która pochwalając hajdamacki postęp lwowski, najdowodniej świadczy o ich poziomie moralnym.

Wiec ogólno-akademicki w sprawie grudniowego napadu na namiestnika odbył się wczoraj w wielkiej sali Kopernika „Collegii Novi” przy udziale około tysiąca młodzieży wszystkich grup i odcieni politycznych. Wiec zwołały wszystkie grupy akademickie z wyjątkiem narodowych demokratów. Wiec zagał p. Tangl. Z ramienia senatu obecnym był w wiecu prof. Estreicher. Zaraz po zagajeniu wiecu zabrał głos p. Winiarski i zapowiedział, że narodowi demokraci nie dopuszczą do obrad. I rzeczywiście akademicy wszechpolscy rozpoczęli hałasować, świata na przyniesionych piszczałkach, wyszydzała mówców i wyprawiała niemożliwe do zniesienia awantury. Jako powód tej „hecy” podawali rozważanie ich wiecu wtorkowego.

Do głosu w różnych sprawach formalnych zgłosił się około 50 mówców. Przemawiali pp.: Drozdowicz, Czarniecki, Fink i inni. Dyskusya zamieniała się w wielką rozprawę polityczną. — Ze wszystkich grup posypały się zarzuty, wykazujące wiarołomstwo, kręctwo i nieszczerose polityki wszechpolskiej.

Nastroj wiecujących podnosił się stale; hałas i świsty nie ustawały. Wśród ogólnego zamieszania, widać było tylko rozgiewione twarze, jeden s akademików, niejaki Rzepa, wpał w „szalony wiecowy”, która wywoływała o chwila huragan sśmiechu. Wreszcie o godz. 11 i pół rozessił się wiecownicy. W westybule uniwersyteckim po przemówieniu p. Czarnieckiego przyjęto wśród owacyjnych oklasków rezolucyę, potępiającą napad młodzieży wszechpolskiej na Dra Bobrzyńskiego, jak i myśl utrakwizacyi uniwersytetu lwowskiego.

Po wiecu udali się uczestnicy ze śpiewami na Rynek.

W sprawie ubezpieczenia emerytalnego komunikują nam s dotyczącego kraj. Zakładu: Przypominamy słuźbodawcom t. j. właścicielom zakładów finansowych, przemysłowych, fabrycznych, handlowych, nankowych etc., oraz osobom prywatnym, obowiązanych w myśl ustawy z d. 16 grudnia 1906 r. do przymusowego ubezpieczenia swych urzędników i funkcyonaryuszy, że z dniem 28 stycznia b. r. upływa termin do obowiązkowego zgłoszenia tychże. Za zaniebdaniem zgłoszenia odpowiedzialnym jest słuźbodawca. Zarazem zawiadamiamy, że ministerium spraw wewnętrznych rozporządzeniem z d. 23 grudnia 1908 roku ostatecznie zdecydowało, kto od tego obowiązku został uwolnionym.

W końcu zwraca się uwagę, że oprócz pozycylnych zgłoszeń do starostwa lub magistratu — winien słuźbodawca jeszcze osobno przedłożyć zgłoszenie do zakładu emerytalnego zastępczego, a więc do Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we Lwowie, względnie jego Oddziału w Krakowie ul. Basztowa 6, parter (w godzinach urzędowych od 9 do 2 popołudniu), gdzie też udziela się wszelkich wyjaśnień, potrzebnych wzorów, formularzy i t. p.

Kuratorium instytucy dla popierania rękodziela i przemysłu odbyło posiedzenie wczoraj popołudniu pod przewodnictwem prezidenta m. Dra Lea. Prócz delegatów gminy, Izby handlowej i innych miejscowych czynników, przybyli na to posiedzenie: członek Wydziału kraj. pos. Jabl, r. dw. nadsinspektor przemysłowy Nawra-

tił, wreszcie w zastępstwie ministerstwa robót publicznych rad. sekcyjny Dr Paygert i nadsinspektor Till. Na porządku dziennym były sprawy: nowego statutu, budowy gmachu dla instytutu, oraz kursów majsterskich. Do ważniejszych zmian statutowych należy postanowienie, iż w skład kuratorium wchodzić będą prócz dotychczasowych członków, także dwaj delegaci Izby rękodzielnicych krakowskiej i jeden delegat kraj. Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. Sprawy budowy gmachu dla instytutu przekazano wydziałowi wykonawczemu, który działać ma w porozumieniu z miejską komisya przemysłową i Kasą oszczędności miasta Krakowa. — Co się tyczy kursów majsterskich, uchwalono w zasadzie utworzyć wzorowy warsztat introligatorski, z którego urzędzie korzystają będą mogli tutejsi majstrowie i w których odbywać się będą kursa dla czeladników i majstrów introligatorskich. Program kursów majsterskich na rok 1909 ustalony zostanie na następnym posiedzeniu kuratorium na podstawie wniosków wydziału wykonawczego.

„Straż Polska” przypomina, że z dniem 28 b. m. upływa ostatni termin ubezpieczenia urzędników prywatnych. — W styczniowym numerze „Straży Polskiej” w artykule Dra Kazimierza Jordana Rozwadowskiego wykazano dowodnie, że ubezpieczenie się w krajowym zakładzie „zastępczym”, jest połączone z licznymi korzyściami dla ubezpieczonego, dla ubezpieczonego, dla kraju i społeczeństwa, dlatego „Straż Polska” wzywa wszystkich, którzy podlegają obowiązku ubezpieczenia, a dotąd jeszcze nie są ubezpieczeni, aby przystąpili do „Tow. Wzaj. Ubezpiecz. Urzędników prywatnych we Lwowie”, jako zakładu ustawowego emerytalnego zastępczego dla Galicyi.

Informacyi udziela biuro Towarzystwa: Lwów, Hotel Żorża; Kraków, Basztowa 1. 6.

Na ofiary katastrofy w dalszym ciągu służyli w tutejszym konsystorzu na nawiedzonyci trzęsieniem ziemi w południowych Wioszech.

OO. Redemptorscy w Podgórze 51 k. 24 h., OO. Jezulci z Wesołej 111 k. 6 h., kościół św. Marka 40 k., kościół katedralny 84 k. 47 h., Bracia Mniejsi w Włocławcu 22 k. 50 h., OO. Karmelci w Czernej 60 k., PP. Benedyktyni w Staniątkach 136 k., X. prałat Kruściński 20 k., parafe: Wieliczka 35 k., Traebina 20 k., Podgórze 60 k., Tenczynek 35 k., Racińborowice 42 k., Odrowąż 50 k., Kosowice 21 k., Bobrek 60 k., Dobczyce 28 k., Porąbka 47 k. 75 h., Nowe Bystro 20 k., Biskupice 44 k. 83 h., Trzemeszno 5 k., Łękaiewa 18 k., Radocza 11 k. 48 h., Lencze 21 k., Ciecina 12 k., Lachowice 24 k., Mogilany 32 k., Peim 20 k., Zalas 15 k., Raba wnyia 20 k., Osiek 49 k. 25 h., Preciszów 16 k., Bestwina 50 k., Rayki 12 k., Inwałd 31 k., Wlepra 32 k., Zembradowice 32 k., Jordanów 65 k., Jeleśnia 15 k., Zembrzyce 38 k., Budzów 38 k., Głebutów 8 k., Harbutowice 36 k. 53 h., Dankowice 13 k., Stara Wleś 10 k., Łazany 13 k., Klecza 12 k., Krayskowice 20 k., Górka kościelnicka 18 k. 3 h., Kęty 140 k., Wleśnowa 29 k., Lipnik 33 k., Komorowice 34 k. 70 h., Stryszek 32 k., Jawornik 22 k. 52 h., Sulkowice 58 k. 40 h., Wysoka 5 k. 50 h., Zator 32 k., Maków 42 k. 37 h., Nowa Góra 50 k., Frydychowice 50 k., Wozniki 23 k., Pebledz 70 k., Liszki 123 k. 7 h., Czulice 18 k.

Ogłoszenie konkursu. Rada szkolna krajowa ogłasza konkurs na posada rzeczysciowego nauczyciela technologii chemicznej w IX. klasie rangi, w szkole przemysłowej w Krakowie. Podania należy wnieosi najpóźniej do dnia 15 marca 1909.

Tanie mięso. Z Magistratu komunikują nam: Z dniem 23 bm. rozpoczyna 22 rzędniów krakowskich sprzedaż mięsa na placach publicznych na stołach miejskich po cenach, po jakich handlarze z Piaszków wielkich obecnie mięso sprzedają, a mianowicie: 8-miu na placu Słowiańskim, 8-miu na pl. Jablonowskich, 5-ciu na pl. Wielopole i 1 na pl. Wolnica.

Stanowiska rzędniów krakowskich oznaczone będą na każdym placu tablicą z napisem „sprzedaż mięsa krakowskiego”. Każdy z rzędniów obowiązany jest uwidocznic na swem stanowisku ceny sprzedawanego mięsa.

Wieczorek styczniowy odbędzie się w „Polonii” (Szewska 23) w sobotę dnia 23 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Wstęp dla członków i wspaniadzonych gości po 10 hal. na bibliotekę „Polonii”.

Minowanie. Przy wymieniuin wczoraj nominacyi p. Henryka Pachońskiego nauczycielem przy c. k. Seminarjum żeńskim w Krakowie, opuściliśmy imię. Zaczynamy tu jeszcze, iż nominacyę p. prof. Henryka Pachońskiego, znanego już w kołach nauczycielskich, jako sumiennego i zdolnego profesora i pedagoga witamy z tem większym zadowoleniem, iż położył on także już zasługi na polu pracy chrześcijańsko-społecznej, której poświęcił się zawsze, jak tylko zasiadł jako słuħacz filozofii na ławie uniwersyteckiej.

Wiec ogólnomedyczny w sprawie potrzeb klinik wszechniczy Jagiellońskiej, odbędzie się we wtorek, dnia 26 b. m. o godzinie 6 wieczorem.

Stow. oficyantek i pomocnic kancel. w Krakowie odbędzie w piątek dnia 29 b. m. Walne Zgromadzenie o g. 6 popoł. przy ul. Krowoderskiej 1. 5.

Z teatru miejskiego. Czwartkowe ośmnaście przedstawienie „Nocy listopadowej” grane było przy wypełnionej sali widzów. — Kasa zamawiała teatru miejskiego zawiadamia, że nie tylko na sobotnie przedstawienie „Lilli Wenedy”, ale i na niedzielny wiecór sztuki tej — bilety są już na wyczerpaniu. Trzecie przedstawienie wspaniałej tragedyi Słowackiego — we wtorek przyszłego tygodnia.

Z teatru ludowego. Na niedzielę wiecór przygotowuje dyrekcya teatru lud. operetkę w 4 obrazach p. t. „Trzy fotografie krakowskiej piękności” C. Danielewskiego. W głównych rolach wystąpią pp.: Danielewski, Turcki, Sarnowski, Poleński, Zielińska, Grabowska i i. Niedziela 23b popołudniu przedstawienie wypełni 4 aktowy wodevil C. Danielewskiego p. t. „Gole Panny”.

Il wielka maskarada, jak nam komunikują, która odbędzie się w sobotę dnia 23 bm. bndź nadzwyczaj wielkie zainteresowanie. Komitet poczynił wszelkie zabiegi, aby cała zabawa wypadła jak najlepiej. Bufet oraz kuchnię objęła znana krakowska firma Baru amerykańskiego. Zabawę urozmaica liczne niespodzianki, a najpiękniejsza maska teatralna — złoty zegarek.

Wacharze kole, rękawiczki wieczorowe, pończochy, wstażki, pudry, mydło, perfumy i t. d. CENY NISKIE. TOWAR DOBOROWY. POLECA C. SZCZURKOWSKI POLECA KRAKOW, GRODZKA 2.

Towarzystwo Oświaty ludowej przypomina swym krakowskim członkom, że jutro w sobotę odbędzie się konstytucyjne zebranie grupy krakowskiej T. O. L. Członkowie krakowscy winni się stawić na niem jak najliczniej. Początek o godzinie 5 po południu w lokalu ul. Kanonicza 1, 19. I. Podgórze.

Inauguracyjne posiedzenie nowej Rady miasta Podgórze odbyło się wczoraj wieczorem. Zjawili się w wyjątkim czarnym — wszyscy radni; z ramienia rządu zjawił się komisarz starostwa Dr Chruszczyński.

Posiedzenie zajął burmistrz P. Marye wski, który zareklamował wymowne dotychczasowe gospodarstwo gminne, uznał następnie za stosowne wdać się w polemikę z naszymi dziennikami. Ponieważ na miejscu nie było nikogo, ktoby p. burmistrzowi odpowiedział, — zastrzegamy sobie odpowiedź na później; p. burmistrz z pewnością nie na tem nie straci.

Z kolei zabrał głos radny Dr Bobrowski, przedstawiając się Radzie, jako „obronca ludu, klasy robotniczej” — i wyraził nadzieję, że Rada ta wkrótce będzie więcej takich, jak on „ojców miasta”, wybranych przez „lud” na podstawie powszechnego prawa głosowania.

Nastąpiło złożenie ślubowania na ręce burmistrza przez 18 nowoobраниch radnych, po czym przystąpiono do wyboru assessorów i poszczególnych komisji. Assessorem pierwszym, płatnym, wybrano w głosowaniu imieniem jednomyślnie powtórnie r. Karola Łuczkę; podobnie powtórnie wybrano czterema dalszymi assessorami r. r.: Karola Brayera, Dionizego Matulę, Dra Samuela Ahronsohna i Bernarda Libana.

Nastąpił wybór komisji-matki, przedtem jednakże kilku wódców, rządzących kliką w Radzie, rozdało kartki, proponując członków do wszystkich komisji. Rzecz prosta, że pominięto niewygodnych sobie rajców, — tak np. radnych Przybyłskiego, Gadamskiego i Szklarskiego odsunęto od wszystkich komisji, przydzielając im natomiast tylko do — komisji ubogich (!). Postępowanie to kliki magistrackiej, niezgodne z programem jej przywódcy, burmistrza, który przecież nie chce walki politycznej — napiętnował w słowach dosadnych r. Gadamski.

Postawił też on wniosek, by wybrano go do komisji wiapiennika, gdzie pracować będzie bezinteresownie. Wniosek ten atoli upadł, gdyż Rada orzekła, że w komisji tej zasiadać mają tylko członkowie, pobierający rezerwy roczną w kwocie 600 koron. Natomiast uwzględniając zarzuty r. Gadamskiego, zapropowała Rada wybór tegoż do komisji plantacyjnej, zaś radcę Przybyłskiego do komisji wodociągowej. Obaj radni rzekli się atoli tych godności.

Ostatecznie członkowie komisji poszczególnych wybrano według propozycji kliki — poczem burmistrz posiedzenie zamknął.

Dwa pożary. Nocy dzisiejszej zaalarmowano straż pożarną dwukrotnie. — W pierwszym wypadku powstał pożar w podwórzu Krzysztoforów w Ryńku głównym. Zapalił się tu papier i śloma od rozpalonego popiołu, ogień ten jednak stłumił straż kamieniczny przed przybyciem straży.

W chwilę później w domu pod l. 47 przy ul. Krakowskiej, zapaliła się w wędziarni futryna okna, zsrażając pożarem mieszkanie, sąsiadom. Tu stumiła ogień straż pożarna.

Z kroniki policyjnej. Ze Szczurowo koło Brodów doniesiono, że histonoz tamtejszy Michał Markiewicz, sprzoniewierzysz 400 koron sibi w stronę Krakowa.

Na dworcu kolejowym ujęto wyrobnika Jana Bujasa, skradł on bowiem worek z tytoniem wartości 170 koron.

Wczoraj wieczorem aresztowano za kradzież w poczekalniach kolejowych 12-letniego Tad. Lacha, 14-letniego Franc Sikorę, 15-letniego Hermana Lewkowicza vel Łopatę i 13-letniego Antoniego Wartalskiego.

Wreszcie na żądanie p. B. Dalskiego z Podgórze, aresztowano 16-letniego intruzikatora Józefa Kamelskiego za kradzież 160 pudełek z pastą do obuwia.

Z Kraju.

Szynkarze u namiestnika. Onegdaj pod przewodnictwem p. Janowicza odbyło się zgromadzenie korporacji szynkarskiej lwowskiej i centralnego Związku szynkarzy w Galicyi, przy udziale delegatów Związku z całego kraju. Na zgromadzeniu uchwalono wystać deputację do namiestnika. Wobec tego obrady przerwano i masowa deputacja, złożona z 80 członków, pod przewodnictwem Janowicza udała się do namiestnika i wręczyła mu memoriał, domagający się, aby po roku 1910 nie tworzą nowych szynków w Galicyi, aby przy wydawaniu koncesji uwzględniano w pierwszym rzędzie tych, którzy do roku 1908 pracowali samodzielnie w zawodzie szynkarskim, i aby w sprawie ułożenia ustawy o zamknięciu szynków w zwolnieniu ankietę i powołano do niej ekspertów (?) z centralnego Związku szynkarskiego.

Ankieta powyższa ma dotyczyć znanej sprawy zamknięcia szynków w niedzielę i święta. Postulat szynkarzy, aby w tej kwestyi kierować się ekspertyzą szynkarzy — jest co najmniej... naiwny.

Z namiestnikiem udała się deputacja z powrotem na zgromadzenie, na którym uchwalono wystać jeszcze deputację do Wiednia, a mianowicie do ministra spraw wewnętrznych, ministra Abrahamowicza i do prezesa Koła polskiego. O intencjach tych postulatów szynkarzy oraz ich „kolatan” u góry” najlepiej świadczy skład owej deputacji. Wybrano bowiem do niej 3 Żydów i 3 chrześcijan, a nadto „dobrowolnie” zgłosiło się do niej aż 4 Żydów, tak, że na 10 deputatów będzie siedmiu Żydów prosić i błagać (nie szczędząc zapewne tu i ówdzie grosza), aby rząd pozwolił im nadal ciemną Galicyę rozpaść i obdzierać.

Nowy Sącz. (Kor. wł.) Nagły zgon. Dnia 20 bm. o godz. 5 rano zmarł nagle w swym dworze w Bzyszczach Władysław Głęboki, marszałek pow. w Nowym Sączu. Śmierć nastąpiła wskutek udaru serca i słabości nerkowej. — Śp. Władysław Głęboki przez kilkanaście lat aż do chwili śmierci pełnił ku największemu zadowoleniu nie tylko inteligencji, ale także ludu wiejskiego, godność marszałka powiatowego. Był także posem do Sejmu kraj. Zmarły był tabularnym właścicielem dóbr: Zbyszycy,

Biała woda, Znamirówice, Lipie, Górowa z przyległościami wartości przeszło 1,200,000 kor. — W chwili zgonu liczył lat 52. Pozostawił tylko żonę. W testamencie miał mianować uniwersalnym dziedzicem całego majątku krewnego swego Lanckorońskiego.

Nowe towarzystwo. Koło Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych w Nowym Sączu zwołano 18 bm. w sali Rady miejskiej wiec rodzicielski w celu założenia Towarzystwa opieki nad zwierzętami szkół średnich w Nowym Sączu. Na wiec przybyło też wiele poważniejszych osobistości z miasta. Założenie towarzystwa i statut jego uchwalono.

Przedstawienie amatorskie. W niedzielę 17 bm. urządziło w sali „Sokola” miejscowe Koło Tow. Szk. Lud. przedstawienie amatorskie na cele Towarzystwa, odegrawszy krotko wile „20 dni kozy”. Sala była zapelniona publicznością, która nie szczędziła okłasków wykonawcom.

Z karnawału. Dnia 1 lutego b. r. odbędzie się tu w salach Kasyna urzędniczego wspaniały bal prawników. Bliższe szczegóły na razie nie podane.

Z zaboru pruskiego.

Sprawy polskie w parlamencie niemieckim i sejmie pruskim. W oba ciała parlamentarne w Berlinie rozpoczęła się już nowa „droga krzyżowa polska” — jak obronę praw polskiego ludu w Prusach nazwał czasu swego śp. X. arcybiskup Stablewski. W parlamencie wykazywał poseł Dziembowski niezgodność postępowania władz pruskich z pewnymi ustawami Rzeszy niemieckiej, zawierającymi np. ochronę polskiej pisowni nazwisk polskich, w sejmie pruskim poseł Miński wytoczył cały szereg skarg na rozmaite gwałty i szkiany, jakich dopuszczają się władze pruskie względem polskiej ludności. Wczoraj zaś obradował parlament nad interpelacją polską w sprawie niezgodnego stosowania ustawy o zebraaniach i stowarzyszeniach względem Polaków. Interpelację uzasadniał p. Brejski. (O dyskusji tej podamy bliższe szczegóły, gdy się skończy).

Ze świata.

Przywaleń lawiną. Przy Waidring w Tyrolu pojawiły się obfite lawiny śnieżne i zasypały kilka wsi górskich. Dotąd skonstatowano śmierć pięciu wieśniaków.

Afred hr. Hompesch, poseł do parlamentu niemieckiego, zmarł wczoraj w Berlinie w 83 roku życia. Zmarły poseł był najstarszym członkiem parlamentu, jedynym żyjącym z tych, którzy jeszcze brali udział w otwarciu parlamentu północno-niemieckiego w dniu 24 lutego 1867 roku. Wprawdzie również Bebel należał do członków konstytuującego ówczesnego parlamentu, atoli w uroczystości otwarcia jego nie brał udziału. Hr. Hompesch piastował więc mandat parlamentarzysty przez 41 lat. Od kilkunastu lat był Hompesch przewodniczącym stronnictwa centrum w parlamencie i posiadał w tem stronnictwie znaczny wpływ i autorytet. W ostatnich czasach przemawiał rzadko w plenum parlamentu, starość bowiem i choroba uniemożliwiły mu żywą pracę poselską. Hr. Hompesch był znanym z przekonania katolikiem i rzadkiej prawości, tudzież z wysokości talentu politycznego.

Ukarana — frymarka catusem. Na jednej z kolei szwajcarskiej jechał w jednym przedziale młody elegancki mężczyzna i starszy ojciec z młodszą córką. W rozmowie wy dobył młody nieznamy kilkudziesiąt banknotów tysiącfrankowych i bawił się z nimi flegmatycznie. Paniienka ostąpiła na widok takiej ilości pieniędzy. Wówczas elegant zapoczął, że odda jej jeden banknot za... pocałunek. Paniienka zarumieniła się po uszy, spojrziała jednak na ojca pytając. Dobry ojciec zgodził się na propozycję. Wówczas córka pocałowała donuzna zupełnie przyzwyczajenie, poczem 1000-frankówkę oddała ojcu. Młody elegant zniknął natychmiast. Tysiącfrankówka okazała się tylko zwykłą reklamą pewnej fabryki jedwabiu. Panna w płacz, a ojciec omaal nie zachorował z oburzenia.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Sobota. „Lilla Weneda”.
Niedziela o g. 3. „Betlem polskie” (popul.) — o g. 7. „Lilla Weneda”.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie.

Sobota. Druga Wielka Maskarada.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.

(w auli i szkoły realnej przy ul. Studenckiej o g. 6)
W sobotę 23 b. m. Dr Władysław Horodyski: O Janie Śniadeckim (2-gi wykład).

Kalendarzyk karnawałowy.

SOBOTA dnia 23 stycznia. Zabawa taneczna w Resursie urzędniczej. — Zabawa taneczna w „Ognisku” nauczycielskiem. — Bal kolejarzy w sali Strzeleckiej. — Reduta w teatrze ludowym. — Zabawa Kółka historyków U. U. w Klubie pocztowym.

NIEDZIELA dnia 24 stycznia. Zabawa dla dzieci w Klubie pocztowym.

SOBOTA dnia 30 stycznia. Zabawa taneczna w Klubie prawników i Kole art.-Literackim. — Bal kostiumowy kupiecki w sali Strzeleckiej. — Reduta w teatrze ludowym.

PONIEDZIAŁEK dnia 1 lutego. Bal kostiumowo-maskowy w Resursie urzędniczej. — Bal podgórskiego Tow. ochrony biednych dzieci i Bursy gimnazjalnej w sali Magistratu w Podgórzu. — Bal Certifikatystów w sali „Sokola”.

WTOREK dnia 2 lutego. Bal mieszczanski w Starym teatrze. — Bal kostiumowy dla dzieci w Resursie urzędniczej.

SOBOTA dnia 6 lutego. Bal kostiumowo-maskowy w Klubie pocztowym. — Zabawa taneczna w Resursie urzędniczej. — Zabawa z kytylem „Gwiazdy” w sali Strzeleckiej. — Reduta w teatrze ludowym.

ŚRODA dnia 10 lutego. Bal Stow. Bratniej pomocy kelnersów w Starym teatrze.

Dwa pewne środki przeciw splerznięciu rąk i twarzy
Mydło „Lecznik”
MALINOWSKIĘGO
z zapachem wody kolońskiej.
Philodermine
(cena 70 hal).



Skutek nie zawodny, lecz żądan wyróbów MALINOWSKIĘGO.

Władysław Nehring.

Śmierć Władysława Nehringa jest dotkliwą stratą dla polskiego piśmiennictwa. Był

to jeden z najgruntowniejszych u nas znawców historii polskiej literatury, badacz sumienny naszej przeszłości, doświadczony i zamiłowany pedagog. Stojąc na niezmiernie trudnym posterunku, jako profesor języków słowiańskich na uniwersytecie wrocławskim, pozostał zawsze wiernym synem Ojczyzny, i stałością swoich zasad narodowych umiał nakazać szacunek swoim na pół hakatystycznym kolegom.

Urodzony w 1830 roku w Klecku w Wielkopolsce, kształcił się w Poznaniu, był potem nauczycielem gimnazjalnym w Trzemesznie, a w roku 1868 został powołany na katedrę uniwersytecką do Wrocławia. Pisał dużo po polsku, niemiecku i po łacinie. Długi szereg jego monografi i studyów krytycznych, zapewniła mu trwałe miejsce na kartach rodzinnej literatury, niemiejsze położył zasług jako profesor, szerząc wśród Niemców znajomość polskiej kultury, i ochraniając polską młodzię przed wynarodowieniem.

Cześć jego pamięci.

Z Rady państwa.

Posiedzenie w dniu 22 stycznia.

Wiedeń. W Izbie posłów odczytano pismo sądu pow. w Przemyślu, domagające się wydania posła Czajkowskiego z powodu „prześpiwania” przeciw bezpieczeństwu czci.

P. Lecher interpeluje prezydenta ministrów w sprawie objęcia gwarancji dla bośniackich obligacji wykupu gruntów.

P. Człakowski interpeluje kierownika ministerstwa oświaty w sprawie ustawy, uchwalonej przez Sejm dolnoaustriacki o niemieckim języku wykładowym w publicznych szkołach ludowych i wydziałowych.

W dalszym ciągu odbywa się dyskusja nad wnioskami nagłymi. W dyskusji nad wnioskiem nagł. p. Kaliny przemawiał generalny mowca Spaczek, poczem po faktycznych sprostowaniach Malika i Sternberga — wygłosił wywód końcowy wnioskodawca p. Kalina.

Wiedeń. Isba przyjęła wniosek nagły Kaliny w sprawie zaopatrzenia wódw i sierót po żołnierza, którzy zginęli na wojnie. Uchwalono wezwać rząd, aby w ciągu dwóch miesięcy przedłożył odpowiedni projekt.

Następnie przystąpiono do wniosku nagłego Mühlwerta w sprawie zajść na uniwersytecie wiedeńskim.

Po przemówieniu posłów Mühlwerta i Bugato zamknięto dyskusję i wybrano mówców generalnych po Jaegera, contra Remera. Posiedzenie trwa dalej.

Z komisji parlamentu.

Wiedeń. Komisja dla ubezpieczenia socjalnego wybrała przewodniczącym p. Buzka.

Wiedeń. Komisja dla przedłożenia o aneksji Bośni wybrała przewodniczącym p. Pacaka, zastępcami pp. Ebenchocha i hr. Kolkowrata. Jednym z sekretarzy został p. Okuniewski. Wybór referentów odrzeczono.

Na następnym posiedzeniu komisji regulaminowej Izby posłów toczyła się dyskusja nad wnioskami p. Steinwendera w sprawie reformy regulaminu. Hr. Dzieduzycki motywował potrzebę reformy koniecznością stworzenia parlamentarnej większości, któraby zapewniła państwu normalny rozwój gospodarczy. Należy bowiem utworzyć koalicję, któraby z wszystkich austriackich mniejszości wydobyla na jaw prawdziwy rząd parlamentarny. Jeżeli taka reforma nie przyjdzie do skutku, to rząd przez jawną lub skrytą obstrukcję zmuszone będą czynić rozmaitemi mniejszościom często tajne ustępstwa, które następnie „via facti” prowadzą do wolności, nie wiele się różniące od słowa anarchii. Wszystkie stronnictwa zmuszone będą zrobić użytek z obstrukcji. Żadna partya nie przysięga się do odpowiedzialności za dobro państwa.

Po przemowie pos. Iwecivicza, postawił pos. Pernerstorfer wniosek, zrywający referentów, aby wniosek już postawione przez członków komisji, lub te. które do dnia 5 lutego będą jeszcze postawione, rozpatrzył z chwilą rozpoczęcia dyskusji szeregowej zdał o nich komisji sprawę.

Na tem na wniosek pos. Bielhłavka dyskusję generalną zamknięto i posiedzenie o godz. 9 wieczorem przerwano.

Sprawy austro-węgierskie.

(Telegramy „Głosu Narodu” z 22 stycznia).

Bar. Bienerth i parlament.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wieczorny „Fremdenblatt” w komunikacie półrocznym polemizuje bardzo ostro ze wszystkimi doniesieniami paronnych dzienników o przesileniu w parlamencie i rządzie. Między innymi zaprzecza, jakoby Koło polskie odmówiło udziału w ankiecie czesko-niemieckiej. Koło nie mogło odmówić, bo nie otrzymało zaproszenia.

„Fremdenblatt” daje do zrozumienia, że gabinetowi bar. Bienertha wszystko jedno, czy stronnictwa zgodzą się na wpełeranie rządu, czy nie, bo bar. Bienerth ma wytknięty cel i zdecydowany jest kroczyć swoją drogą.

Możliwość rozwiązania Izby.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzienniki wiedeńskie notują pogłoskę, obiegającą w parlamencie o możliwości rozwiązania Izby posłów, gdyby nadal okazała się niezdoła do prowadzenia pracy.

Nie ma przesilenia na Węgrzech.
Wiedeń. (Tel. wł.) O wpót do 12 przyjął cesarz na przeszo godzinnej audyencji węg. ministra oświaty Apponyego. Po posłuchaniu oświadczył Appony wobec dziennikarzy, że „celem audyencji było poinformowa-

nie cesarza o stanowisku i poglądach stronnictwa niezawisłości. Cesarz powołał na sprawozdawcę Kossutha, atoli ten z powodu choroby nie mógł przybyć. Appony stwierdził, że przesilenia niema obecnie w koalicyi węgierskiej.

Z Budapesztu donoszą, że minister Andraszy skonstatował również w stronnictwie konstytucyjnym, że niema przesilenia w rządzie węgierskim.

Ministrowie u cesarza.

Wiedeń. (Tel. wł.) Postuchania ministrów Schönaicha i Aehrenthala u cesarza dotyczyły sytuacji politycznej na południowo-wschodnich granicach monarchii. Minister wojny przedstawił obszerny referat o wszystkich zarządzaniach wojskowych.

Deruta na giełdzie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na giełdzie panowała dzisiaj niepomyślna dla obrotów sytuacja z powodu złych stosunków w Austrii i Węgrzech.

Reformy w Bośni.

Sarajewo. Cesarz sankcyonował ustawę w sprawie utworzenia Izby handlowo-przemysłowej dla Bośni i Hercegowiny.

Wiedeń. „Fremdenblatt” donosi, że cesarz nadał jen. Pittrichowi tytuł barona.

Sytuacja na Wschodzie.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 23 stycznia)

Mylne pogłoski.

Londyn. (Tel. wł.) „Times” donosi, że poprzednie relacje o treści protokołu ugody austro-tureckiej nie są dokładne. W protokole nie ma mowy o zrzeczeniu się przez Austro-Węgry protektoratu nad katolikami w Albanii. Również nieprawdą jest, jakoby protokół nie miał być przez parlament turecki zatwierdzonym.

Dobra rada.

Paryż. (Tel. wł.) Francuskie dzienniki radzą Serbii, by śladem Turcji zawarła układ z Austro-Węgrami. Dotychczasowa polityka Serbii była bezowocna.

Antyaustryackie rozruchy w Tripolisie.

Berlin. (Tel. wł.) „Localanz.” pisze: Rozruchy antyaustryackie w Tripolisie wybuchy z powodu protestu dwóch urzędników konsulat aust. przeciw bojkotowi antyaustryackiemu. Gdy urzędnicy wracali od gubernatora, tłum demonstrantów otoczył ich i obсыpał obelgami. Syn konsula towarzyszący urzędnikom, laską uderzył jednego demonstranta. Wówczas tłum obił urzędników i pociągnął do gmachu konsulatu. W porę jednak nadesłał gubernator pomoc wojskową.

Bojkot na bojkot.

Berlin. (Tel. wł.) „Voss. Ztg.” donosi z Sofii, że Bułgarzy postanowili w odpowiedzi na bojkot antybułgarski w Turcyi nie wysyłać wcale środków żywności do Konstantynopola. Konstantynopol jest źle zaprowiantowany, dowóz z Malej Azji jest niewystarczający. Gdyby Bułgarzy wykonał swój zamiar, cena prowiantów w Konstantynopolu poszybła szybko w górę.

Bandy w Macedonii.

Konstantynopol. (Tel. wł.) „Jenni Gazetta” donosi, że w Macedonii rozpoczynają bandy swą działalność. Gubernator Monastyru rozdał ludności mużulmańskiej broń.

Żmartywny sułtan.

Konstantynopol. (Tel. wł.) W sprawie choroby sułtana twierdzą w kołach dworskich, że sułtan nietyło jest chorym ile z martwionym śmiernicą ulubionej żony. Na jej pogrzebie pojawili się także książęta krwi i następcy tronu.

Guardya miejska w Konstantynopolu.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Dotąd mieszkańcy Konstantynopola wolni byli od służby wojskowej. Obecnie utworzoną zostanie gwardya miejska w Konstantynopolu, w której służyć będą wszyscy mężczyźni od 23 do 38 roku życia. Gwardya dzielić się będzie na 6 batalionów po 800 ludzi.

Podjeżrane studya.

Medyolan. (Tel. wł.) Oficerowie włoscy wyjechali na półwysp bałkański dla studyów w terenu pod kolej z Vallony do Monasteru.

Telegramy

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 22 stycznia.)

Pożyczka rosyjska.

Paryż. W Izbie deputowanych w dyskusji nad reformą podatkową, pos. Rouanet (soc. dem.) wniósł rezolucję, zrywającą rząd, aby emisyja papierów wartościowych obcych mocarstwem Francji nie była zezwalana bez zawiadomienia parlamentu co do przedsięwzięcia środków ostrożności na zabezpieczenie interesów narodowych. P. Rouanet miał na myśli rosyjską pożyczkę. P. Rouanet protestował przeciw pożyczce, która ma służyć na utrzymanie przez Francję trwania agonii caratu.

Minister spraw zagr. Pichon oświadczył, że dopuści tylko pożyczkę z gwarancją konstytucyjną, rząd ros. zaś obecnie prosi o nią w porozumieniu z konstytucyjną Dumą. Nigdy sojusz z Rosją nie był ściślej i lojalniejszy, jak teraz. Pożyczka zostanie zużyta odpowiednio do narodowych interesów obu sprzymierzonych krajów.

Izba odrzuciła rezolucję Rouaneta 430 głosami przeciw 104.

Urzędowe zaprzeczenie.

Petersburg. (Tel. ag. pet.) Dzienniki są graniczne a następnie i rosyjskie podają wiadomość, jakoby w latach 1902-1905 agenci policji rosyjskiej brali udział w organizowaniu zamachów rosyjskich i w zamordowaniu w ks. Sergiusza, Plehwego i t. d. Wiadomość ta wyszana jest za pałka.

Proces jen. Aleksiejewa.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) W procesie przeciw współpracownikowi „N. Wremia” oskarżony o przekupstwo gen. Aleksiejew oświadczył, że od firmy Choczkw otrzymał pieniądze za oddanie jej swego wynalasku techniczno-wojennego. Jak dzienniki donoszą, przewodniczący zapytał generała, czy on, jako oficer rosyjski mógł odstępować wynalazek firmie zagranicznej, skoro ona mogła go oddać państwu, które użyłoby go przeciw Rosji. Oskarżony odpowiedział, że firma owa mogła wynalazek sprzedawać jedynie Rosji.

Stan wyjątkowy.

Petersburg. Stan wyjątkowy w Petersburgu i gubernii petersburskiej przedłożono do 21 czerwca br.

Cholera w Rosji.

Petersburg. Wczoraj zachorowało na cholere 34 osób; chorych jest 314

Rosya a Persya.

Berlin. (Tel. wł.) Z Petersburga donoszą do pism tutejszych, że w kołach rządowych panuje niepewność co do polityki rosyjskiej w Persyi. Poseł rosyjski Hartwig w Teheranie zaleca postępowanie Rosji w Persyi niezależnie od Anglii, podczas gdy Izwoiski pragnie współdziałania z Anglią.

Wilhelm II na odczycie Dernburga.

Berlin. (Tel. wł.) Po raz pierwszy od lat 16 był dziś cesarz Wilhelm w sali parlamentu niemieckiego. Odbył się tam odczyt sekretarza stanu Dra Dernburga o koloniach niemieckich w południowo-sachodniej Afryce. Dernburg wywoził, że kolonie niemieckie w Afryce mają wielką przyszłość przed sobą. Cesarz i cesarzowa oklaskiwali odczyt ostantacyjnie.

Falszywe wiadomości o Portugalii.

Lizbona. (Ag. Havasa.) Z powodu przesłanego telegramem bez drutu, przybywającego z Ameryki południowej parowca, falszywego doniesienia o położeniu w Portugalii, podróżni nie chcieli wylądować w Lizbonie. Dzienniki ostro występują przeciw rządowi za to, że nie ściga osób, rozszerzających falszywe informacje, co Portugalii przynieść może szkodę.

Trzęsienie ziemi w Maroku.

Paryż. Dzienniki donoszą z Tetuan do Maroku, że w oddaleniu 50 kilometrów od Tetuan na południe skutkiem trzęsienia ziemi czy też skutkiem usunięcia się góry znieznaczony został kilka wsi. Kilkaosób osób zginęło lub odniosło rany.

Nacelny redaktor:

J. K. Maczkowski.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor:

Maryan Dąbrowski.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. 25.

Przyjmuje już dzisiaj zgłoszenia na **S**

